ihre Schläuche und Verbindungssysteme am Sitz Gelsenkirchen sowie über den Konzern in in- und auslän-
dischen Tochtergesellschaften. Der Vertrieb erfolgt über das Vertriebssystem der Masterflex SE, über in-
und ausländische Tochtergesellschaften sowie über ausgesuchte Vertragspartner der Masterflex Group.

Die wirtschaftliche Entwicklung der Masterflex SE wird im Wesentlichen von ihrem Produktions- und Ver-
triebserfolg sowie von ihren operativ tätigen Tochtergesellschaften und der Entwicklung der Kunden-
branchen geprägt. Das Beteiligungsergebnis aus Ergebnisabführungen und Gewinnausschüttungen der
Beteiligungen ist neben dem Umsatzerfolg der Masterflex SE von zentraler Bedeutung für die wirtschaftli-
che Lage der Masterflex SE. Demnach gelten insbesondere die Aussagen im Abschnitt D Chancen- und
Risikobericht im Wesentlichen auch für die Masterflex SE.

Der Jahresabschluss der Masterflex SE wird nach den Vorschriften des deutschen Handelsgesetzbuches
(HGB) sowie des Aktiengesetzes (AktG) aufgestellt. Der Konzernabschluss folgt den International Reporting
Standards (IFRS). Daraus resultieren Unterschiede bei den Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden.

in t€ in % in t€ in % in t€ in %

Umsatzerlöse* 19.011 97,2 18.667 96,5 344 1,8

Bestandsveränderungen 20 0,1 592 3,1 -572 -96,6

Andere aktivierte Eigenleistungen 522 2,7 92 0,4 430 > 100

Gesamtleistung 19.553 100,0 19.351 100,0 202 1,0

Übrige Betriebserträge 113 0,5 861 4,2 -748 -86,9

betriebsleistung 19.666 100,5 20.212 104,2 -546 -2,7

Materialaufwand -6.820 -34,9 -6.980 -36,1 160 -2,3

Personalaufwand -8.371 -42,8 -8.013 -41,4 -358 4,5

Abschreibungen -492 -2,5 -504 -2,6 12 -2,4

Übriger Betriebsaufwand -3.855 -19,7 -4.087 -21,1 232 -5,7

Sonstige Steuern -43 -0,2 -65 -0,3 22 -33,8

betriebsaufwand -19.581 -100,1 -19.649 -101,5 68 -0,3

betriebsergebnis 85 0,4 563 2,7 -478 84,9

Finanzergebnis 2.169 2.599 -430

Nicht operative Effekte -200 0 -200

Neutrales Ergebnis 14 110 -96

ergebnis vor ertragsteuern 2.068 3.272 -1.204

Ertragsteuern -508 -957 449

Jahresergebnis 1.560 2.315 -755

*Aufgrund des Ausweises von nicht operativen Effekten in Höhe von 200 TEuro erfolgte eine Anpassung  bei den
  Umsatzerlösen von 111 TEuro sowie dem übrigen Betriebsaufwand von 89 TEuro.

Umsatz und Ertrag der Masterflex SE

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG DER MASTERFLEX SE NACH HGB (Kurzform)

GESCHÄFTSBERICHT 2016 · ZUSAMMENGEFASSTER LAGEBERICHT
Wirtschaftsbericht

2016 2015 abweichung

35

Die Ertragslage der Masterflex SE wird wesentlich durch das Geschäft mit Hightech-Schläuchen und -Ver-
bindungssystemen des Standortes Gelsenkirchen sowie die Ausschüttung und Ergebnisabführung der
operativ tätigen Tochtergesellschaften bestimmt, die dieses Geschäft an den weiteren nationalen und